
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
Padomes sēdes protokols Nr. 2 (41) 

 
Rīgā         2020.gada12.martā. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieks M.Hansens 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis (telekonferences režīmā) A.Ūbelis 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  M.Āboliņš 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs I.Golsts 
Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste I.Jansone 
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts  V.Zaremba 

 
 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste     I.Jansone 
2020.gada 12.marta sanāksme sākas plkst. 15:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 
un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā). 
I.Šteinbuka ziņo, ka saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma normās noteikto, ir apstiprināti divi 
jauni Padomes locekļi – Andrejs Jakobsons, Mārtiņš Āboliņš. Atsaucoties uz iepriekš minēto, 
Padome šādā sastāvā ir lemttiesīga. 
 
1. Fiskālās disciplīnas pārkāpumu izvērtēšanas principi un prakse 
Ziņo: N.Malnačs 
 
N.Malnačs klātesošos iepazīstina ar sagatavoto prezentāciju. 
 
Klātesošo diskusija par Neatbilstības Ziņojumu juridisko pamatojumu, līdzšinējo praksi, un ne-
sen identificēto gadījumu, kad pašu ieņēmumu izmantošana pasliktina VVBB.  
 
Nolēma: 
1.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Neatbilstības Ziņojumu juridisko ietvaru un praksi. 
1.2. Komunicēt ar FM, lai vienotos par vienotu izpratni NZ pielietojuma pamatojumā. 



 
2 

 

1.3. Pieņemt zināšanai informāciju par Pašu ieņēmumu izmantošanas praksi, kas pasliktina 
VVBB.  

I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
2. Padomes viedoklis par Finanšu ministrijas makroekonomisko prognožu pamatojumu 
Ziņo: V.Zaremba 
 
V. Zaremba klātesošos iepazīstina ar prezentāciju un izklāsta makroekonomikas prognožu ap-
stiprināšanas procedūru. Iepazīstina ar identificētajiem riskiem un galvenajām tēzēm, kuras bija 
aktuālas prognožu izskatīšanas laikā. Izklāsta pamatojumu makroekonomikas prognožu apstip-
rināšanai Stabilitātes Programmas 2020-2023 apstiprināšanai. 
Notiek klātesošo diskusija, par straujajām izmaiņām ekonomikas vidē COVID-19 ietekmē.  
 
Nolēma:  
2.1. Pieņemt informāciju zināšanai un turpināt veikt ekonomisko rādītāju monitoringu un ana-
līzi. 
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
 
3. Latvijas tautsaimniecības makroekonomiskie riski 
Ziņo: V.Zaremba, N.Malnačs 
 
Iepazīstina ar galvenajiem globālajiem un iekšzemes riskiem ekonomikas attīstībai COVID-19 
kontekstā. Informē par Padomes iespējām reaģēt uz strauji mainīgo situāciju apstiprināto mak-
roekonomikas prognožu kontekstā, t.sk. piedāvā Padomei papildināt savu viedokli Stabilitātes 
programmas ziņojumā, ja saskata, ka makroekonomiskā attīstība novirzās no scenārija, kurš 
saskaņots ar FM (vienošanās par sadarbību starp FDP un FM punkts 4.9.).  
Notiek klātesošo diskusija par iespējām reaģēt uz strauji mainīgajiem notikumiem ekonomikā.  
 
Nolēma: 
3.1. Pašlaik neveikt saskaņoto makroekonomikas prognožu pārskatīšanu, kamēr nav pieejami 
skaitliski dati par šī gada pirmā ceturkšņa rezultātiem. 
3.2.Vērsties pie Valdības ar Padomes viedokli par situācijas izvērtēšanu saistībā ar COVID-19 
radīto ietekmi. 
3.3.Novērot fiskālo mērķu sasniegšanas rezultātus un nepieciešamības gadījumā izstrādāt vie-
dokli saskaņā ar FDL 28.panta 4.punktā noteikto. 
3.4. Sagatavot paziņojumu masu medijiem par COVID-19 izraisītiem riskiem un potenciālo 
ietekmi uz Latvijas ekonomiku un valsts budžetu. 
 
I.Šteinbuka – par; 



 
3 

 

M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
4. Fiskālās disciplīnas padomes ekspertu paneļa izveidošana 
Ziņo: I.Šteinbuka 
 
I.Šteinbuka ierosina izveidot ekspertu paneli, kurā darbotos sociālo jomu eksperti. Tas palīdzētu 
stiprināt Padomes analītisko kapacitāti. 
 
Klātesošo diskusija par izteikto priekšlikumu. 
 
Nolēma: 
4.1. Izstrādāt ekspertu paneļa nolikumu. 
4.2. Uzdot I.Golstam uzaicināt J.Plato, D.Kalsoni, A.Austeru un A.Kaktiņu dalībai panelī. 
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
5. Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupas un fiskālā 
nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas jautājumi 
Ziņo: I.Šteinbuka,  
 
I.Šteinbuka ziņo par to, ka potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba 
grupa, kā arī fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupa strādā 
nepilnā sastāvā un uzaicina Padomes jaunievēlētos locekļus – Mārtiņu Āboliņu,  Andreju  Ja-
kobsonu un apspriest savu iesaistīšanos darbā minētajās darba grupās. 
I.Šteinbuka Padomes locekļus arī informē, ka potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta 
novērtējuma darba grupas vadītājs ir Padomes priekšsēdētājas vietnieks M.Hansens un darba 
grupā strādā arī Padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka. Savukārt fiskālā nodrošinājuma rezerves 
apjoma atbilstības novērtējuma darba grupā strādā A.Ūbelis. 
Padomes locekļi apspriež savu iesaistīšanos un izvirza dalību sekojošās darba grupās: 
 

- Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupa – A.Ūbelis, 
A.Jakobsons un M.Āboliņš.  

Nolēma: 
5.1. Apstiprināt fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupu 
jaunā sastāvā. 
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 



 
4 

 

 
6. Fiskālās disciplīnas padomes darba organizatoriskie jautājumi 
Ziņo: I.Golsts 
 
I.Golsts klātesošos informē par Padomes iekšējiem normatīvajiem dokumentiem un Padomes  
darbības organizatoriskajiem jautājumiem. 
 
Nolēma: 
6.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Ūbelis – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
 
 
 
2020.gada 12.marta sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza       I.Golsts 
 
I.Jansone 
6708 3650; inga.jansone@fdp.gov.lv 


